Научно-методический центр

Управления образования администрации г.Орска

_____________________________________________________________________________________________

городское методическое объединение педагогов-психологов

Протокол №2

информационно-методического семинара в рамках работы городского методического объединения педагогов-психологов по направлению деятельности проблемно-творческой группы «Пути повышения профессиональной компетентности педагогов-психологов» (ПТГ №2, руководитель Л.Н. Ярмухаметова)
от 10.10.2022г.

Тема: «Пути повышения профессиональной компетентности педагогов – психологов».
Цель: актуализация информации по проектированию траектории индивидуально- ориентированного сопровождения проблем адаптации и социализации, актуализация информации по сопровождению детей вынужденных переселенцев.

Место проведения: платформе Zoom.

Дата проведения: 10 октября 2022г.

Время проведения: 14.00

Присутствовали: педагоги-психологи средних общеобразовательных учреждений г. Орска – 35 человек.

Вопросы к обсуждению:

1. Понятие и виды педагогических компетентностей, участие в конкурсах профессионального мастерства (Ярмухаметова Любовь Николаевна, педагог – психолог МОАУ «СОШ № 5 г. Орска»).

2. Сайты дистанционных олимпиад и конкурсов для психологов и обучающихся (Стексова Анастасия Валерьевна, педагог – психолог МОАУ «СОШ № 37 г. Орска»).

3. Дополнительные возможности повышения квалификации педагога-психолога (Скорова Татьяна Викторовна, педагог – психолог «Гимназии № 1 г. Орска»).
Информационный семинар ГМО прошел по плану НМЦ. Все заявленные вопросы были рассмотрены.

Слушали:

1. Ярмухаметова Любовь Николаевна  актуализировала тему значимости образования и самообразования, наглядно продемонстрировала человеческие ресурсы для пополнения знаний, опыта и навыков. Осветила вопрос участия педагогов – психологов в ежегодном конкурсе профессионального мастерства – Учитель года, ознакомила  с положением, требованиями и поработала с коллегами на усиление мотивации в участие.
2. Во втором вопросе Стексова Анастасия Валерьевна познакомила коллег с сайтами, на которых регулярно работает и принимает участие. Осветила условия участия, требования, положительные стороны.
3. Актуальность третьего вопроса раскрыла Скорова Татьяна Викторовна, где рассказала о дополнительных возможностях повышения квалификации в социальной сети «Контакт».
Решение:
1.Педагогам-психологам использовать информацию ПТГ № 2.
2.Рекомендовать опыт работы А.В.Стексовой в рамках повышения профессионального мастерства.
3.Рекомендовать опыт работы Т.В.Скоровой для пополнения практических навыков работы.
Руководитель ПТГ №2 педагогов-психологов   ______________/Л.Н.Ярмухаметова/

Руководитель ГМО педагогов-психологов         ______________/Т.Г. Захарова/